[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

08 ноября 2018года                                                                                    № 231
Х.Свободный

О внесении изменений в Порядок функционирования и использования муниципальных информационных систем в сфере закупок, утвержденный Постановлением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 29.12.2017 г. г. № 287

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года №1091 «О единых требованиях к региональным и муниципальным информационным системам в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района,

[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок функционирования и использования муниципальных информационных систем в сфере закупок, утвержденный Постановлением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 29.12.2017 г. г. № 287 (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 Порядка изложить в новой редакции:
[bookmark: _Hlk529456132]«5. Информация и документы, передаваемые из муниципальных систем в единую информационную систему, подписываются электронной подписью, вид которой предусмотрен Федеральным законом о контрактной системе».
1.2. Пункт 11 Порядка изложить в новой редакции:
[bookmark: _Hlk529455263]«11. В структурированном виде на официальном сайте размещается следующая информация и внесенные в нее изменения:
11.1. планы закупок;
11.2. планы-графики закупок;
11.3. информация о реализации планов закупок и планов-графиков закупок;
11.4. информация о закупках, предусмотренная Федеральным законом о контрактной системе, об исполнении контрактов;
11.5. запросы пользователей муниципальных систем, в том числе запросы цен товаров, работ, услуг, предусмотренные частью 5 статьи 22 Федерального закона о контрактной системе:
[bookmark: sub_22181]а) информация о ценах товаров, работ, услуг, содержащаяся в контрактах, которые исполнены и по которым не взыскивались неустойки (штрафы, пени) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами;
[bookmark: sub_22182]б) информация о ценах товаров, работ, услуг, содержащаяся в рекламе, каталогах, описаниях товаров и в других предложениях, обращенных к неопределенному кругу лиц и признаваемых в соответствии с гражданским законодательством публичными офертами;
[bookmark: sub_22183]в) информация о котировках на российских биржах и иностранных биржах;
[bookmark: sub_22184]г) информация о котировках на электронных площадках;
[bookmark: sub_22185]д) данные государственной статистической отчетности о ценах товаров, работ, услуг;
[bookmark: sub_22186]е) информация о ценах товаров, работ, услуг, содержащаяся в официальных источниках информации уполномоченных государственных органов и муниципальных органов в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, в официальных источниках информации иностранных государств, международных организаций или иных общедоступных изданиях;
[bookmark: sub_22187]ж) информация о рыночной стоимости объектов оценки, определенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, или законодательством иностранных государств;
[bookmark: sub_22188]з) информация информационно-ценовых агентств, общедоступные результаты изучения рынка, а также результаты изучения рынка, проведенного по инициативе заказчика, в том числе на основании контракта, при условии раскрытия методологии расчета цен, иные источники информации;
11.6. отчеты заказчиков, предусмотренные Федеральным законом о контрактной системе».
1.3. В Порядок добавить пункты 12-18 следующего содержания:
«12. Муниципальные системы должны обеспечивать безвозмездный круглосуточный доступ пользователей муниципальных систем (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 15 и 16 настоящего Порядка) к информации, размещенной в указанных системах, для ознакомления и использования, а также для автоматической (без участия человека) ее обработки программно-аппаратными средствами иных информационных систем.
[bookmark: sub_1010][bookmark: _Hlk529455700]13. Программное обеспечение муниципальных систем должно обеспечивать:
[bookmark: sub_10101]а) регистрацию и хранение сведений об истории движения электронных документов и информации, в том числе обо всех действиях по формированию, подписанию, размещению, изменению и удалению информации в муниципальных системах, о точном времени и содержании таких действий, а также информации о лицах, осуществлявших указанные действия;
[bookmark: sub_10102]б) целостность и доступность информации, размещенной в муниципальных системах;
[bookmark: sub_10103]в) предоставление возможности определить дату и время размещения информации в муниципальных системах, а также дату и время последнего изменения информации в этих системах;
[bookmark: sub_10104]г) сохранение работоспособности муниципальных систем при некорректных действиях пользователей этих систем;
[bookmark: sub_10105]д) резервное копирование информации и документов в целях восстановления базы данных муниципальных систем или ее компонентов.
[bookmark: sub_1011]14. При создании и эксплуатации муниципальных систем должны выполняться требования, предусмотренные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты информации, а также требования в области использования электронной подписи.
15. Суммарная продолжительность плановых перерывов в работе муниципальных систем должна соответствовать требованиям, предъявляемым к суммарной продолжительности плановых перерывов в работе единой информационной системы. При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе которых доступ пользователей информационных систем к информации, размещенной в муниципальных системах, будет невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице официального сайта (при его наличии) указанных систем не менее чем за сутки до начала работ, а также на официальном сайте единой информационной системы.
16. В случае возникновения внеплановых перерывов в работе муниципальных систем, влекущих невозможность обеспечения доступа пользователей информационных систем к информации, размещенной в этих системах, либо невозможность передачи информации из муниципальных систем в единую информационную систему, на официальном сайте муниципальных систем (при их наличии), а также на официальном сайте единой информационной системы в срок, не превышающий 2 часов с момента прекращения доступа, размещается объявление с указанием причины, даты и времени прекращения доступа к информации, а также даты и предполагаемого времени возобновления доступа к информации.
[bookmark: sub_1014]17. Программное обеспечение и технические средства муниципальных систем должны обеспечивать в электронном журнале учет операций по формированию и размещению информации в указанных системах, а также по передаче из них в единую информационную систему информации и документов, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе, и позволять формировать (создавать) выписки из этих электронных журналов, предоставляемые по запросам судебных, правоохранительных органов и органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, в порядке и случаях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1015]18. Муниципальные системы должны обеспечивать хранение информации, размещаемой в этих системах, в течение 10 лет, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Свободного сельского поселения
Приморско-Ахтарский район                                                          Г.П.Гром

image1.png